
           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                    Αθήνα, 29-08-2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ                        Αρ.Πρωτ.: 3602/107772 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ      
ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
∆/ΝΣΗ ΠΑΠ-∆ΕΝ∆ΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ-ΜΗΛΟΕΙ∆Η  
Ταχ. ∆/νση : Αχαρνών 2     
Ταχ. Κώδ : 10176      
Πληροφορίες : Α. Μακρή, Μ.Πελώνη  
Τηλέφωνο : 210-212420-4013 
Fax             :  210-5246258 
Email  : ax2u210@minagric.gr  
                            ax2u357@minagric.gr  

 

 
ΘΕΜΑ: «Συµπληρωµατικά µέτρα για την εφαρµογή του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισµού (ΕΕ) 
913/2014 της Επιτροπής σχετικά µε τη θέσπιση προσωρινών έκτακτων µέτρων στήριξης για τους 
παραγωγούς ροδάκινων και νεκταρινιών» 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις:  

α)  Του άρθρου 62 του ν. 4235/2014  «∆ιοικητικά µέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρµογή 
της ενωσιακής και εθνικής νοµοθεσίας στους τοµείς των τροφίµων, των ζωοτροφών και της 
υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρµοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων» (Α΄32). 

 β)  Του  άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/83 «Εφαρµογή του Κοινοτικού ∆ικαίου» (Α΄34), όπως   
      τροποποιήθηκε από το άρθρο 6 παρ. 1 του Ν. 1440/1984 «Συµµετοχή της Ελλάδος στο 

κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο 
κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανισµού Εφοδιασµού 
EURATOM» (Α΄70) και του άρθρου 3 του ως άνω νόµου, όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 65 του ν. 1892/90 «Για τον εκσυγχρονισµό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄101).  

γ)  Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως 
κυρώθηκε  µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (Α.38). 

 
2. Το  Π.∆. υπ΄ αριθ. 89/2014 «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α’ 134) 
 
3. Τους Κανονισµούς (Ε.Κ.), όπως αυτοί τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Καν (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου «για τη θέσπιση κοινής 
οργάνωσης αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονισµών (ΕΟΚ) αριθ. 
922/72. (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συµβουλίου».  

β)  Καν (ΕΚ) 1234/2007 του Συµβουλίου «για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των  γεωργικών αγορών 
και ειδικών διατάξεων για ορισµένα γεωργικά προϊόντα»  

ΑΔΑ: 7ΞΦΚΒ-ΞΚΕ



 2

γ)  Καν. (ΕΕ) 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου «περί θεσπίσεως 
κανόνων για άµεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της 
Κοινής γεωργικής πολιτικής και για την κατάργηση του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 637/2008 και του 
κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συµβουλίου»  

δ) Καν (ΕΕ) 543/2011 της Επιτροπής «για τη θέσπιση λεπτοµερών κανόνων εφαρµογής του 
κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συµβουλίου όσον αφορά τους τοµείς των οπωροκηπευτικών 
και των µεταποιηµένων οπωροκηπευτικών» (ΕΕ L 157 της 15.6.2011) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.  

ε)  Καν (ΕΕ) 499/2014 της Επιτροπής «για τη συµπλήρωση του κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου και του κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου µε την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισµού 
(ΕΕ) αριθ. 543/2011 της Επιτροπής όσον αφορά τους τοµείς των οπωροκηπευτικών και των 
µεταποιηµένων οπωροκηπευτικών» 

στ)Καν. (ΕΕ) 913/2014 της Επιτροπής «σχετικά µε τη θέσπιση εκτάκτων µέτρων στήριξης για τους 
παραγωγούς ροδάκινων και νεκταρινιών » 

4.    Την Υ 478 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισµός αρµοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Παρασκευά  Κουκουλόπουλου.» (ΦΕΚ 1880/Β/2014) 

5.  Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού.  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

       
Άρθρο 1 
Σκοπός 

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται συµπληρωµατικά µέτρα για την εφαρµογή του 
Κανονισµού (ΕΕ) 913/2014 της Επιτροπής «σχετικά µε τη θέσπιση εκτάκτων µέτρων στήριξης για τους 
παραγωγούς ροδάκινων και νεκταρινιών τα οποία περιλαµβάνουν και τις απαραίτητες συµπληρώσεις της 
αρ. 286886/22-04-2009 (ΦΕΚ 867/Β’/2009),όπως ισχύει. 
 

 
Άρθρο 2 

Απόδοση Παραγωγής 
Η απόδοση παραγωγής ροδάκινων και νεκταρινιών που πρέπει να χρησιµοποιούν οι Οργανώσεις 
Παραγωγών που δεν εµπορεύθηκαν ροδάκινα και νεκταρίνια το 2012 προκειµένου να υπολογίσουν το 
όριο που περιγράφεται στο σηµείο β της παραγράφου 3 του άρθρου 3 του Καν. (ΕΕ)913/2014 ορίζεται σε 
1,518 και 1,473 τόνους/στρέµµα αντίστοιχα.  
 

Άρθρο 3 
Φιλανθρωπικές Οργανώσεις και Ιδρύµατα   

1. Στις εγκεκριµένες φιλανθρωπικές Οργανώσεις και Ιδρύµατα που αναφέρονται στην παράγραφο 4 του 
άρθρου 34 του Καν. (ΕΕ) 1308/2013 και στις οποίες διατίθενται τα ροδάκινα και τα νεκταρίνια µε δωρεάν 
διανοµή στο πλαίσιο της εφαρµογής των προσωρινών έκτακτων µέτρων του Καν.(ΕΕ) 913/2014 
περιλαµβάνονται εκείνες που έχουν εγκριθεί ή εγκρίνονται από τις ∆ιευθύνσεις Αγροτικής Οικονοµίας και 
Κτηνιατρικής των Περιφερειακών Ενοτήτων της χώρας σύµφωνα µε τη διαδικασία που προβλέπεται στην 
παράγραφο 2 του άρθρου 8 της αρ. 286886/22-04-2009 (ΦΕΚ 867/Β’/2009) ,όπως ισχύει, καθώς και οι 
φορείς παροχής υπηρεσιών φιλανθρωπικού, µη κερδοσκοπικού, χαρακτήρα που εγκρίνονται σύµφωνα 
µε την προαναφερθείσα διαδικασία προσκοµίζοντας κατ΄ αναλογία τα δικαιολογητικά που προβλέπονται 
στην παράγραφο 2 του άρθρου 8 της αρ. 286886/22-04-2009 (ΦΕΚ 867/Β’/2009) ,όπως ισχύει.  
2. Οι εγκρίσεις που αναφέρονται στην προηγούµενη παράγραφο του παρόντος άρθρου πρέπει να 
εκδοθούν άµεσα και το αργότερο έως την 30η Σεπτεµβρίου 2014.   
 

ΑΔΑ: 7ΞΦΚΒ-ΞΚΕ



 3

Άρθρο 4 
Για την εφαρµογή των προσωρινών εκτάκτων µέτρων στήριξης του Καν. (ΕΕ) 913/2014 τα σηµεία ζ και η 
της υποπαραγράφου 2.4 του άρθρου 8 της αρ. 286886/22-04-2009 (ΦΕΚ 867/Β/2009) απόφασης, όπως 
ισχύει αντικαθίστανται ως εξής: 
ζ. Βεβαιώσεις παραλαβής και διάθεσης για τουλάχιστον 10% των ποσοτήτων που αποσύρθηκαν 
(ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ 6) και βεβαιώσεις παραλαβής και διάθεσης υπογεγραµµένες από τους νόµιµους 
εκπρόσωπους της Οργάνωσης Παραγωγών και του αποδέκτη για το 90% των ποσοτήτων που 
αποσύρθηκαν. 
η. Βεβαιώσεις ποιοτικού και ποσοτικού ελέγχου για το 10% των ποσοτήτων που αποσύρθηκαν 
(ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ 7)    
 

Άρθρο 5 
∆ραστηριότητες Προώθησης του Μέτρου Πρόληψης και ∆ιαχείρισης κρίσεων 

1. Οι Οργανώσεις Παραγωγών δύνανται να λάβουν την πρόσθετη στήριξη για δραστηριότητες 
προώθησης όπως ορίζεται στο άρθρο 5 του Καν. (ΕΕ) 913/2014.  
2. Οι δραστηριότητες Προώθησης του Μέτρου Πρόληψης και ∆ιαχείρισης Κρίσεων είναι επιλέξιµες για την 
πρόσθετη στήριξη του άρθρου 5 του Καν. (ΕΕ) 913/2014 εφόσον: 
α) είναι συµπληρωµατικές προς τυχόν τρέχουσες δράσεις προώθησης και επικοινωνίας που 
εφαρµόζονται από την ενδιαφερόµενη Οργάνωση Παραγωγών και δεν αφορούν την πρόληψη και τη 
διαχείριση κρίσεων, 
β) διεξαχθούν από την 11 Αυγούστου έως την 31η ∆εκεµβρίου 2014 και 
γ) αποδεικνύεται ότι στοχεύουν στην προώθηση των ροδάκινων και νεκταρινιών.  
 

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος και εφαρµογή 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ηµέρα δηµοσίευσής της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και 
εφαρµόζεται από  την ηµεροµηνία έναρξης εφαρµογής του Καν. (ΕΕ) 913/2014. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  
.  
  
 

 
 

 

        
       

 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 
 
 

Π. ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΞΦΚΒ-ΞΚΕ



 4

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 
 

ΠΡΟΣ: 
Περιφέρειες Χώρας 
    Έδρες τους 
     ∆/νσεις Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής -  Έδρες τους 
Περιφερειακές ενότητες χώρας  
     Έδρες τους 
ΟΠΕΚΕΠΕ – ∆/νση Άµεσων Ενισχύσεων και Αγοράς, ∆οµοκού 5, 104 45 ΑΘΗΝΑ 
 
 
 
 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Γραφείο Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων κ. Γ. Καρασµάνη 
2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων κ. Π. Κουκουλόπουλου 
3. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα κ. Μ. Κορασίδη 
4. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα κ. ∆. Μελά 
5. Γραφείο Ειδικού Γραµµατέα κ. ∆. Ιατρίδη 
6. Γραφείο Γεν. ∆/ντη Φυτικής Παραγωγής κ. Κ. Αγγελάκη 
7. Ευρωπαϊκή Επιτροπή, DG VI, Agriculture Dir. E 1, Fruits &Vegetables fresh and transformed, Rue de 

la Loi 130,   B-1049 Brussels, BELGIUM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Μορφοποιηµένo: Κουκκίδες
και αρίθµηση

Μορφοποιηµένo: Κουκκίδες
και αρίθµηση

Μορφοποιηµένo: Κουκκίδες
και αρίθµηση

ΑΔΑ: 7ΞΦΚΒ-ΞΚΕ


		2014-09-01T09:35:59+0300
	Athens




